Дело № 1-107\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 04 мая 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Костина К.В., представившего удостоверение № 829 и ордер № 0127 от 04.05.2018 г. МРКА (г. Москва) «Адвокатской консультации № 11»,

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ..., неработающей, регистрации не имеющей, фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой приговором мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского района г. Пензы от 14.02.2017 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде 200 часов обязательных работ, которые отбыты 06.05.2017 г., отбывающей наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 09.01.2018 г., которым осуждена по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбытия наказания исчислен с 09.01.2018 г., зачтено в срок отбытия наказания время её содержания под стражей с 06.11.2017 г. по 08.01.2018 г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей органом предварительного следствия обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 07 октября 2017 года в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 20 часов 33 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства в значительном размере, грубо нарушая установленный законом оборот наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, путем мгновенного обмена электронными интернет - сообщениями в программе «...» с использованием сим-карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером № и сотового телефона марки «iPhone 4s» с серийным номером (imei): №, договорилась с зарегистрированным в указанной программе под ник-неймом «...» неустановленным в ходе следствия лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого расследуется уголовное дело №, о незаконном приобретении путем покупки за 2300 рублей вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N -метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,668 грамм, в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, в ходе чего узнала номер заказа с присвоенным комментарием и номер ...-кошелька +№ для оплаты его стоимости.

После этого ФИО1, находясь в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 20 часов 33 минут, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, при помощи принадлежащего ей сотового телефона марки «iPhone 4s» с серийным номером (imei): № в сети «Интернет» с использованием электронной платежной системы «...» со своего ...-кошелька +№ перевела на ...кошелек № принадлежащие ей денежные средства в размере 2300 рублей, отразив в назначении платежа номер заказа с присвоенным комментарием, о чем по сети «Интернет» путем мгновенного обмена сообщениями в интернет - программе «...» сообщила указанному неустановленному следствием лицу под ник-неймом «...» в отношении которого расследуется уголовное дело №, и получила от него информацию о местонахождении тайника (закладки) с оплаченным наркотическим средством: координаты 53.23835, 44.97912 «Сбоку от дороги будет красный кирпичный дом с чёрной крышей и перед ним вишнёвый стальной забор. На уровне правого угла дома под забором лежит деревяшка рядом с бутылями и под ней зелёный сверток», по адресу: 

<

...> «б».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 20 часов 33 минут, на автомобиле марки «Рено-Логан», государственный регистрационный знак №, прибыла на вышеуказанный участок местности с координатами: 53.23835 и 44.97912, расположенный у забора, с правой стороны от административного здания по адресу: 

<

...> «б», где, забрав из-под деревяшки, незаконно приобрела без цели сбыта, для личного потребления находящееся в гриппер-пакете, обернутом полимерным материалом зеленого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с coответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,668 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере, часть незаконно приобретённого ей вышеуказанного наркотического средства путём курения употребила, остальное для удобства разделила на две части, массой не менее 0,529 грамм и не менее 0,139 грамм, каждую из которых поместила в гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала, после чего находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,529 грамм, стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля, а находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N –метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,139 грамм, стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления в кармане чехла правого пассажирского сиденья того же автомобиля, общей массой 0,668 грамм, в значительном размере.

07 октября 2017 года примерно в 20 часов 33 минуты, возле дома № 5 по ул. Строителей в г. Пензе автомобиль марки «Рено-Логан» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Пензе за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, после чего 07 октября 2017 года, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля в его салоне на заднем сиденье было обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,529 грамм, а в кармане чехла правого пассажирского сиденья было обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете из прозрачного полимерного материала вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,139 грамм.

Общая масса изъятого в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N – метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации oт 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), составила 0,668 грамм, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Суд считает предложенную органом предварительного следствия и государственным обвинением квалификацию действий подсудимой верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Судом установлено, что предъявленное подсудимой обвинение в совершении указанного выше преступления подтверждено совокупностью допустимых доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимой, которое она заявила по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ей понятны. 

Указанное ходатайство подсудимая ФИО1 подтвердила в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просила рассмотреть ее уголовное дело в особом порядке. Государственный обвинитель Трошина Е.Н. и защитник Костин К.В. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимая ФИО1 признается виновной, законом предусмотрено максимальное наказание, не превышающее 3 лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие ей наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имея не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость за умышленные преступления небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 30.01.2018 г. № 66 (л.д. 83-84) ФИО1 обнаруживает в настоящее время клинически достоверные признаки зависимости от других стимуляторов («скорость»), в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление, средняя (вторая) стадия зависимости. Как лицо, страдающее наркоманией, ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5 лет, при этом каких-либо медицинских противопоказаний для данного вида лечения у нее нет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновной малолетнего ребенка.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ей наказания в виде лишения свободы. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в ее действиях судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Оснований для применения к подсудимой при назначении наказания ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, а также положений ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает. С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, ее личности, суд не находит оснований для замены ей лишения свободы принудительными работами.

Применение положений ст. 82 УК РФ о возможности предоставления отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 до достижения ее ребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р. четырнадцатилетнего возраста, суд считает нецелесообразным, с учетом того, что она в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы, приказом Управления образования г. Пензы от 22.11.2017 г. № 2212-н опекуном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., назначена бабушка несовершеннолетней ФИО7 

Поскольку преступление по настоящему приговору ФИО1 совершено до вынесения приговора от 09.01.2018 г., то наказание по настоящему приговору и по приговору от 09.01.2018 г. следует назначить по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору отбытое ФИО1 наказание по приговору от 09.01.2018 г.

Поскольку одно из преступлений, входящих в совокупность, за которые осуждается ФИО1, отнесено к категории тяжких, то на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет для отбывания окончательного наказания подсудимой в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде восьми месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, и наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 09.01.2018 г., в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 04 мая 2018 г. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое ей наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Пензы от 09.01.2018 г. в период с 09.01.2018 г. по 03.05.2018 г., а также время ее содержания под стражей по предыдущему делу в период 06.11.2017 г. по 08.01.2018 г.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Пензе: два конверта, в которых находятся 2 гриппер-пакета с веществом содержащим в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,628 гр. (с учетом проведенных исследований), - уничтожить, сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе белого цвета, - возвратить родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий